
年产 1000 万套电视笔电结构件及 4000 吨精密铝合金压铸件项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                                         四川中衡检测技术有限公司 

  

年产 1000 万套电视笔电结构件及 4000 吨 

精密铝合金压铸件项目（分期） 

竣工环境保护验收监测报告书 

 

中衡检测验字【2021】28 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：四川长虹虹佳科技有限公司 

编制单位：四川中衡检测技术有限公司 

 

 

 
[...]
年产 1000 万套电视笔电结构件及 4000 吨精密铝合金压铸件项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                            四川中衡检测技术有限公司 第 31 页 共 72 页 

3#、4#、5#、7-1#、7-2#）按规范设置排放口标识、采样平台，并开设采

样孔。 

4.2.3 卫生防护距离 

项目以压铸、抛丸、喷砂间边界外 50 米，熔化车间边界外 100 米卫

生防护距离，设置卫生防护距离，根据现场踏勘，此范围内无居民、学校、

医院、文物保护、风景名胜等环境敏感目标，满足环评及批复卫生防护距

离要求（见附图 3 卫生防护距离图）。 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 

4.3.1 环保设施投资 

本期项目总投资为 7000 万元，已建设施环保投资约 405 万元，环保

投资占总投资 5.78%。环保设施（措施）及投资见表 4-3。



年产 1000 万套电视笔电结构件及 4000 吨精密铝合金压铸件项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                            四川中衡检测技术有限公司 第 32 页 共 72 页 

表 4-3  环保设施（措施）及投资一览表 （单位：万元） 

类别 污染源 环评环保措施 
投

资 
实际环保措施 

投

资 

废气 

熔化废气 集气罩+1 套脉冲式布袋除尘器+1 根 15m 排气筒（1#） 

355 

集气罩+1 套脉冲式布袋除尘器+1 根 15m 排气筒（1#） 

130 

压铸废气 1 套喷淋塔+活性炭吸附（两级）+1 根 15m 排气筒（2#） 1 套喷淋塔+活性炭吸附（两级）+1 根 15m 排气筒（2#） 

抛丸粉尘 4 套脉冲式布袋除尘器+4 根 15m 排气筒（3#~6#） 3 套脉冲式布袋除尘器+3 根 15m 排气筒（3#~5#） 

压砂粉尘 1 套水喷淋+气旋式湿式除尘器+1 根 15m 排气筒（7-1#） 1 套水喷淋+气旋式湿式除尘器+1 根 15m 排气筒（7-1#） 

打磨/喷砂/拉丝

粉尘 
1 套水喷淋+气旋式湿式除尘器+1 根 15m 排气筒（7-2#） 1 套水喷淋+气旋式湿式除尘器+1 根 15m 排气筒（7-2#） 

阳极氧化生产

线-酸碱废气 
集气罩+3 套酸雾喷淋塔+3 根 15m 排气筒（8#~10#） - - 

喷涂生产线-调

漆/喷漆、流平/

烘干、漏印 UV

固化/打磨 

1 套“喷淋涤塔+干式过滤+活性炭吸附/脱附+催化燃

烧”处系统+1 根 15m 排气筒（11#） 
- - 

天然气锅炉 1 根 15m 排气筒 - - 

食堂油烟 加装油烟净化器处理好后由屋顶排气筒达标排放 - - 

噪声 
设备噪声、空气

动力学噪声 
基础减震垫，隔音墙、消声器等 20 基础减震垫，隔音墙等 15 

废水 污水处理 

1 座 240m3/d 生产废水处理站及收集管道。 

含镍废水单独收集处理，采用“调节池 1+混凝沉淀+

中和+除镍反应池 1+混凝沉淀+除镍反应 2+混凝沉淀”

处理工艺 

含氮废水、含磷废水、含油废水预处理，综合污水处理

系统，采用“调节池 1+调节池 2+气浮+脱色破乳+混凝

沉淀+中和池”处理工艺。设置 250m3 应急事故池 1 座 

100 

1 座 240m3/d 生产废水处理站及收集管道。 

含镍废水单独收集处理，采用“调节池 1+混凝沉淀+中

和+除镍反应池 1+混凝沉淀+除镍反应 2+混凝沉淀”处

理工艺 

含氮废水、含磷废水、含油废水预处理，综合污水处理

系统，采用“调节池 1+调节池 2+气浮+脱色破乳+混凝

沉淀+中和池”处理工艺。设置 250m3 应急事故池 1 座 

100 



年产 1000 万套电视笔电结构件及 4000 吨精密铝合金压铸件项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                            四川中衡检测技术有限公司 第 33 页 共 72 页 

固废 

一般工业固体

废物 
一般废品间、包装间 10 一般废品间、包装间 10 

危险废物 

设置 1 座 100m2 专门的危废暂存库，须严格按照《危险

废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单

的要求进行建设，地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建

造，建筑材料必须与危险废物相容，用于存放半固体危

险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，且表面

无裂缝。危废临时储存所采取有效防渗措施，设置明显

的标识。危废贮存容器应符合国家标准，并保持完好无

损并具有明显标志，容器材质必须具有耐腐蚀、耐压、

密封和不与所贮存废物发生反应等特性。危废在暂存间

内分类、分区贮存。 

200 

设置 1 座 100m2 专门的危废暂存库，按照《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单的要

求进行建设，地面与裙脚采取抗渗混凝土+防水卷材+

防水水泥+环氧树脂防渗，设置标识标牌。危废贮存容

器符合国家标准，容器材质必须具有耐腐蚀、耐压、密

封和不与所贮存废物发生反应等特性。危废在暂存间内

分类、分区贮存。 

150 

地下

水 

重点防渗 

危废暂存间、污泥暂存间、阳极氧化车间、喷涂车间清

洗、污水处理站及废水管道、危化品库、机修间，防渗

措施采用用 20cmP8 等级抗渗混凝土+1.5mm 高分子湿

铺型防水卷材+1.3mm 聚合物水泥防水粘结材料+环氧

地坪防渗处理，防渗系数 K≤1×10-10cm/s。 

危废暂存间、污泥暂存间、污水处理站及废水管道、危

化品库、机修间，防渗措施采用用 20cmP8 等级抗渗混

凝土+1.5mm 高分子湿铺型防水卷材+1.3mm 聚合物水

泥防水粘结材料+环氧地坪防渗处理，防渗系数 K≤

1×10-10cm/s。 

一般防渗区 

一般生产辅助用房、一般库房、一般废物暂存库，防渗

措施为：抗渗混凝土浇注硬化；防渗层采用 100mm 渗

混凝土的 P6 等级抗渗混凝土防渗处理，和厚度 1.5m 的

黏土层的防渗性能，食堂铺设防渗瓷砖。通过上述措施

可确保一般污染区各单元防渗层等效黏土防渗层 Mb≥

1.5m，渗透系数≤10-7cm/s 

一般生产辅助用房、一般库房、一般废物暂存库，防渗

措施为：抗渗混凝土浇注硬化；防渗层采用 100mm 渗

混凝土的 P6 等级抗渗混凝土防渗处理，和厚度 1.5m

的黏土层的防渗性能，食堂铺设防渗瓷砖。通过上述措

施可确保一般污染区各单元防渗层等效黏土防渗层Mb

≥1.5m，渗透系数≤10-7cm/s 

简单防渗 
办公区、绿化区、全厂性道路、电力供应等定为非污染

区一般场地硬化 

办公区、绿化区、全厂性道路、电力供应等定为非污染

区一般场地硬化 

合计 685 - 405 



年产 1000 万套电视笔电结构件及 4000 吨精密铝合金压铸件项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                            四川中衡检测技术有限公司 第 34 页 共 72 页 

4.3.2“三同时”落实情况 

项目污染源及处理设施见表 4-4。 

表 4-4  项目污染源及处理设施对照表 

类别 污染源 污染物名称 环评要求 实际落实 排放去向 

废水 

压铸喷淋

污水 

pH、CODcr、SS、石

油类 

隔油池预处理后经园区生产废水处理

站（工艺：“调节池 1+调节池 2+气浮+

脱色破乳+混凝沉淀+中和池”）处理进

入市政管网，经松垭污水处理厂处理后

尾水排入涪江 

车间外隔油池预处理后经园区污水处理站（处

理能力 240m3/d）一般废水处理系统（工艺：

“调节池1+调节池2+气浮+脱色破乳+混凝沉

淀+中和池”）处理进入市政管网，经松垭污

水处理厂处理后尾水排入涪江 

涪江 

生活污水 

pH 值、SS、CODcr、

BOD5、氨氮、总磷、

动植物油、LAS 

园区化粪池（容积 50m3）处理后排入市

政管网，经松垭污水处理厂处理后尾水

排入涪江 

园区化粪池（容积 50m3）处理后排入市政管

网，经松垭污水处理厂处理后尾水排入涪江 
涪江 

废气 

熔化废气 
烟粉尘、二氧化硫、氮

氧化物 
集气罩+脉冲式布袋除尘器+1根15m高

排气筒（1#） 

集气罩+脉冲式布袋除尘器+1 根 15m 高排气

筒（1#） 

外环境 

压铸废气 VOCs 
集气罩+喷淋塔+两级活性炭吸附+1 根

15m 高排气筒（2#） 

集气罩+喷淋塔+两级活性炭吸附+1根 15m高

排气筒（2#） 

抛丸粉尘 颗粒物 
4 套“密闭管道+脉冲布袋除尘器”+15m

高排气筒（3#~6#） 

3 套“密闭管道+脉冲布袋除尘器”+15m 高排

气筒（3#、4#、5#） 

压砂粉尘 颗粒物 
密闭压砂房+1 套水喷淋+气旋式湿式除

尘器+1 根 15m 高排气筒（7-1#） 

密闭压砂房+1 套水喷淋+气旋式湿式除尘器

+1 根 15m 高排气筒（7-1#） 

打磨/喷砂/

拉丝粉尘 
颗粒物 

密闭打磨工作台+1 套水喷淋+气旋式湿

式除尘器+1 根 15m 高排气筒（7-2#） 

密闭打磨工作台+1 套水喷淋+气旋式湿式除

尘器+1 根 15m 高排气筒（7-2#） 

切边整形

毛刺清理

粉尘 

金属屑 整形/毛刺清理车、房间阻隔、自然沉降 房间阻隔、自然沉降 



年产 1000 万套电视笔电结构件及 4000 吨精密铝合金压铸件项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                            四川中衡检测技术有限公司 第 35 页 共 72 页 

激光焊接

烟气 
颗粒物 2 台移动式焊烟净化器 2 台移动式焊烟净化器 

固体

废物 

办公生活 生活垃圾、化粪池污泥 送环卫部门指定地点处置 定期收集交由环卫部门处理 / 

生产固废 

熔化浮渣 定期由铝锭厂家回收 
集中收集后暂存于废品间，定期由铝锭厂家回

收 
/ 

边角料 返回熔化炉利用 返回熔化炉利用 / 

金属碎屑 收集后作为废品外卖 收集后作为废品外卖 / 

收集尘 定期由铝锭厂家回收 
集中收集后暂存于废品间，定期由铝锭厂家回

收 
/ 

废包装 收集后作为废品外卖 收集后作为废品外卖 / 

废切削液/乳化油 成都兴蓉环保科技股份有限公司处置 

暂存于危废暂存间，交由成都兴蓉环保科技股

份有限公司处置 

/ 

废矿物油 德阳市富可斯润滑油有限公司处置 / 

污水站含油污泥 

成都兴蓉环保科技股份有限公司处置 

 

废包装桶 / 

废活性炭 / 

废含油棉纱手套 / 

噪声 
生产噪声 

设备噪声 

生产噪声 

设备噪声 

合理布置各类噪声设备位置，基座固

定、增加软性垫层、墙体隔声 
合理布置、基座减震、厂房隔音 外环境 



年产 1000 万套电视笔电结构件及 4000 吨精密铝合金压铸件项目验收监测报告 

 

                                                                         四川中衡检测技术有限公司 
第 36 页 共 72 页 

5.环境影响评价的主要结论与建议及审批部门审批决定 

5.1 环境影响评价结论 

5.1.1 废气污染源环保措施及达标排放情况 

1）熔化废气 

熔化炉设置集气罩+1 套“脉冲式布袋除尘器”+1 根 15m 排气筒达标

排放（搬迁利旧，烟气捕集率≥95%、处理效率≥99%），废气排放满足

《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）金属熔化炉二级标准

要求；二氧化硫、氮氧化物满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 限值要求。 

2）压铸废气 

项目压铸废气设置集气罩+1 套“集气罩+喷淋塔+活性炭吸附（两级）”

+1 根 15m 排气筒达标排放（搬迁利旧，捕集率≥95%，处理效率 90%），

满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》DB51/2377-2017

表 3 中最高允许排放浓度和最高允许排放速率标准限值要求。 

3）抛丸粉尘 

项目抛丸机分别密闭管道+脉冲式布袋除尘器+1 根 15m 排气筒达标

排放（搬迁 3 套，新建 1 套，收集率≥100%，处理效率 99%）。主要参

数为：风量≥5000m3/h，满足《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996

表 2 中最高允许排放浓度和最高允许排放速率二级标准限值要求。 

4）压砂喷砂粉尘 

项目设置专用的压砂间收集，合并收集至 1 套“水喷淋+气旋式湿式

除尘器”收集处理打磨压砂粉尘，处理后经 1 根 15m 排气筒达标排放（新

建，捕集率≥98%、处理效率≥95%）。满足《大气污染物综合排放标准》

GB16297-1996 表 2 中最高允许排放浓度和最高允许排放速率二级标准限

值要求。 



年产 1000 万套电视笔电结构件及 4000 吨精密铝合金压铸件项目验收监测报告 

 

                                                                         四川中衡检测技术有限公司 
第 37 页 共 72 页 

5）打磨/喷砂/拉丝喷砂粉尘 

项目设置专用的打磨拉丝台收集房、专用喷砂房收集，合并收集至 1

套“水喷淋+气旋式湿式除尘器”收集处理打磨压砂粉尘，处理后经 1 根

15m 排气筒达标排放（新建，捕集率≥98%、处理效率≥95%）。满足《大

气污染物综合排放标准》GB16297-1996 表 2 中最高允许排放浓度和最高